
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 93 din 28.07.2023 

 
- privind stabilirea domeniilor serviciilor publice în care persoanele care au săvârşit 

infracţiuni sau persoanele care au fost sancționate contravențional vor presta muncă 
neremunerată în folosul comunităţii, ca obligaţie stabilită de către instanţa de judecată 

 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.07.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

 Analizând prevederile: 

- art. 2 si art. 16 din O.G. nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunii prestării unei activități în 

folosul comunității, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.5, lit. ,,c” şi art. 9 din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.286/2009–Codul Penal, referitoare la regimul juridic al obligaţiei de a presta 

muncă neremunerată în folosul comunităţii de către persoanele care au săvârşit infracţiuni şi au fost 

sancţionate într-una dintre următoarele modalităţi neprivative de libertate: Înlocuirea pedepsei amenzii 

neexecutate cu muncă în folosul comunităţii (art.64), Amânarea aplicării pedepsei [art.85, alin.(2), 

lit.b)] şi Suspendarea sub supraveghere a executării pedepsei [art.93 alin.(3)]; 

- Legii nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de 

libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal; 

- Codului de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010; 

- Legii nr.252/2013 de organizare şi funcţionare a serviciilor de probaţiune; 

- H.G nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozitiilor Legii nr. 252/2013 

privind organizarea si functionarea sistemului de probatiune; 

- prevederile art.129, alin.(2), lit. ,,d”, alin. (7), lit. ,,n” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 În temeiul art. 139, alin. (1) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă Regulamentul privind prestarea de activități în folosul comunității pentru persoanele 

care au săvârşit infracţiuni sau persoanele care au fost sancționate contravențional și care vor presta 
activități în folosul comunității pe raza administrativ- teritorială a comunei Vama Buzăului, conform 
Anexei la prezenta hotărâre din care face parte integrantă.  

Art.2: Domeniile serviciilor publice în care persoanele care au săvârşit infracţiuni, sau persoanele 
care au fost sancționate contravențional și care vor presta activităţi în folosul comunităţii, sunt prevăzute la 
Capitolului II, art. 3 din Regulament. 

Art.3: Programul de muncă precum şi normele privind executarea de activităţi în folosul 
comunităţii sunt cele stabilite potrivit legii şi Regulamentului privind prestarea de către contravenienţi de 
activităţi în folosul comunităţii. 



Art.4: Contravaloarea unei ore de muncă în folosul comunităţii se stabileşte după următoarea 

formulă: salariul minim brut pe ţară/numărul de ore pentru un program complet de lucru, stabilite prin actele 

normative în vigoare la data transformării amenzii contravenţionale în prestarea unor servicii în folosul 

comunităţii.  

Art.5: Pe baza copiei dispozitivului hotărârii judecătoreşti privind sancţiunea prestării unei munci 

neremunerate în folosul comunității, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, 

patrimoniu va opera stingerea obligaţiilor fiscale, reprezentând amenzile pentru care contravenienţii au 

prestat activităţi în folosul comunităţii. 

  Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului 

buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă publică. 
                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 13 consilieri prezenţi; 

- 13 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

